1-167/2018

УИД 24RS0018-01-2018-001486-36

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 ноября 2018 г. г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Доронина С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО12, 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Красноярского края, гражданка РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес> ранее не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила корыстное умышленное преступление против собственности, а именно присвоение денежных средств ФИО2 №1 при следующих обстоятельствах.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 работала без заключения трудового договора у индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 (далее ИП ФИО2 №1) в должности администратора в студии загара «Чунга-Чанга», расположенной по адресу: 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края. Согласно устной договоренности между ФИО2 №1 и ФИО1 в обязанности последней, как администратора студии загара «Чунга-Чанга», входило в числе прочего расчет клиентов, продажа принадлежностей для загара, продажа напитков. Таким образом, ФИО1 имела непосредственный доступ к денежным средствам, принадлежащим ИП ФИО2 №1, и фактически являлась материально-ответственным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем присвоения, а именно вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1 В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО1, реализуя свой преступный корыстный умысел, находясь на рабочем месте, имея непосредственный доступ к денежным средствам ИП ФИО2 №1, находящимся в кассе студии загара «Чунга-Чанга», действуя незаконно, умышленно, с целью получения материальной выгоды, понимая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, похитила из кассы студии загара «Чунга-Чанга» вверенные ей по роду деятельности денежные средства в общей сумме 15200 рублей, тем самым присвоив их, а также не представляющие ценности для потерпевшего ключи от студии загара и флеш-карту объемом памяти 4 Gb. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядилась им по своему усмотрению, совершив таким образом своими действиями хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1, чем причинила последней значительный ущерб на общую сумму 15200 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.160 УК РФ, признала частично, указав, что деньги у ФИО2 №1 взяла в меньшем размере – 13000 руб., признав при этом указанные обстоятельства совершения преступления. 

Исследовав материалы уголовного дела, допросив свидетелей, суд считает вину ФИО1 в совершении указанного выше преступления, установленной совокупностью следующих доказательств. 

- Протокол принятия устного заявления у гр. ФИО2 №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме около 16200 рублей из кассы солярия «Чунга-Чанга», расположенного по 

<

адрес> г. Зеленогорск, чем причинило значительный ущерб на указанную сумму (л.д. 10);

- Справка о причинении ущерба ИП ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ИП ФИО2 №1 действиями ФИО1 причинен ущерб в общей сумме 15200 рублей (л.д.62);

- Справка о выручках на рабочем месте, согласно которой выработка ФИО1 за период с января 2018 г. по июль 2018 г. составила 316340 рублей (л.д. 63).

- Справка о выплаченной заработной плате ФИО1, согласно которой ФИО1 выплачивалась заработная плата: за январь -7500 рублей, за февраль -10000 рублей, за март 8000 рублей, за апрель 7700 рублей, за май 3500 рублей (7 рабочих дней), за июнь 9000 рублей, за июль -7500 рублей, за август 2500 рублей (л.д. 65).

- Справка о выплаченной премии ФИО1, согласно которой ФИО1 выплачивалась премия: за январь -500 рублей, за февраль -1000 рублей, за март 1500 рублей, за апрель 2000 рублей, за май 0 рублей, за июнь 1000 рублей, за июль - 0 рублей (л.д. 64).

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому осмотрено помещение студии загара «Чунга-Чанга», расположенного по 

<

адрес> г. Зеленогорск, в ходе осмотра зафиксировано наличие в кассе студии загара денежных средств в сумме 325 рублей и изъяты: косметичка белого цвета (конверт №), в которой находятся купюра ЦБ РФ номиналом 200 рублей серия № и фрагмент листа бумаги белого цвета, на котором записана выручка за неделю - с 05.08 по 10.08.18г.; косметичка серого цвета (конверт №) в котором находятся: тетрадный лист бумаги «в клетку», на котором имеется буквенно-цифровой текст, зафиксирована продажа напитков за период с 11.06. по 07.08.2018г., денежные средства в сумме 60 рублей - банкнота банка РФ номиналом 10 рублей серия 43 9594340, 3 монеты достоинством 10 рублей каждая, 3 монеты достоинством 5 рублей каждая, 5 монет достоинством 1 рубль каждая, (л.д. 11-17).

- Показания потерпевшей ФИО2 №1, которая в суде показала, что проживает с супругом и малолетним сыном ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, имеет студию загара «Чунга-Чанга», помещение для которой арендует у ООО «КОИС» по адресу г. Зеленогорск в доме 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по 11.08.2018г. в данной студии работала без заключения трудового договора ФИО1 Ее напарницей являлась Свидетель №2, рабочий график 2 дня через 2 дня с 10 ч до 21 ч без выходных. Обедают девушки на месте. Заработная плата составляла 500 рублей в день, которые они самостоятельно с ее разрешения забирали ежедневно по окончании рабочего дня, делая при этом отметку в рабочей тетради. Она приезжала за выручкой каждое воскресенье, забирая денежные средства с воскресенья до субботы - за 6 дней. Девушки согласно счетчику на кабинке записывали в тетрадь минуты, которые клиенты покупали в кабинах загара, и все дополнительные аксессуары - шапочки, крема, стикини. Ежедневно, в конце рабочего дня в тетради записывалась сумма заработанных денежных средств. Кроме наличного расчета в студии загара возможен безналичный расчет, клиенты рассчитываются при помощи системы он-лайн на ее счета.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась в больнице, куда была госпитализирована в стационар. ДД.ММ.ГГГГ около 19 00 часов ей позвонила одна из клиенток и сообщила, что пришла в солярий, а он оказался закрыт, она прождала полчаса, но администратор так и не появилась. ДД.ММ.ГГГГ в солярии работала ФИО1. Она сразу же стала звонить ФИО1, ее № был активен, но она не отвечала. Это вызвало у нее беспокойство. Она позвонила супругу, попросила его проехать, проверить, все ли в порядке в солярии. Около 19 часов 30 минут ей позвонил супруг и сообщил, что когда приехал в солярий, то обнаружил, что помещение солярия закрыто, аппараты выключены, ФИО1 на месте нет, в кассе отсутствуют также деньги. Она пошла к дежурному врачу, написала заявление и ушла из больницы для того, чтобы найти ФИО1 и выяснить, что случилось и почему она забрала деньги. Она поняла, что это сделала ФИО1, так как именно она работала в этот день в солярии и, к тому же следов взлома в помещение не было, следовательно, никто посторонний не мог совершить кражу. Когда она приехала в солярий, то на ноутбуке нашла записку, написанную рукой ФИО1 следующего содержания: «Я все верну! Прости, что так вышло. У меня не было другого выхода». Она еще больше убедилась в своем подозрении, что хищение совершила ФИО1 обратилась в полицию с заявлением о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за кражу денежных средств.

Общая сумма похищенных денежных средств составила 15200 рублей и состоит из следующего: деньги из конверта в общей сумме =12100 рублей, куда входит выручка за 05.08.18г. - 2000 рублей; выручка за 06.08.18г. - 2300 рублей; выручка за 07.08.18г. - 1300 рублей; выручка за 08.08.18г. - 5400 рублей; выручка за 09.08.18г. - 1300 рублей; 10.08.18г. - 800 рублей. Общая сумма составила 12100 рублей, в конверте было именно столько, поскольку ФИО1 заняла 1000 рублей до хищения. Указанная сумма была записана отдельно на листке бумаги, Свидетель №2 и ФИО1 сами ежедневно складывали в конверт эти деньги, каждая за свою смену и вносили соответствующие записи на данный лист. Запись «-1000 Ксюша» означает, что ФИО1 взяла оттуда 1000 рублей, с ее ведома и согласия на это. Потом она два дня не брала свою заработную плату и соответственно погасила этот долг перед ней, следовательно в конверте было 12100 рублей. Это чистый доход. Кроме того, в конверте находилось еще 200 рублей, которые лежали там «на удачу» одной купюрой, их никуда в расчет не брали. ФИО1 их не похищала, они были на месте.

Кроме того, ФИО1 похитила деньги и из второго конверта, куда складывалась выручка от продажи напитков. В конверте имеется отдельный тетрадный лист, куда девушки вносили ежедневно с ДД.ММ.ГГГГ сведения о продаже напитков за день. В конверте на ДД.ММ.ГГГГ находилось всего 1760 рублей. Из них ФИО1 похитила 1700 рублей, 60 рублей остались в конверте.

Кроме того, ФИО1 похитила еще из кассы деньги в сумме 1400 рублей. Всего в кассе на 17:00 часов ДД.ММ.ГГГГ находились денежные средства в общей сумме 1725 рублей, из которых: 816 рублей - это деньги, находящиеся в кассе на утро, на начало ее смены и 909 рублей - это ее выручка за этот день, а именно за ДД.ММ.ГГГГ Когда она приехала, в кассе из этой суммы оставались деньги в сумме 325 рублей. Следовательно, она похитила из кассы 1400 рублей.

Таким образом, общая сумма похищенных денежных средств составила: из одного конверта 12100 рублей, из второго 1700 рублей, и из кассы 1400 рублей, а всего 15200 рублей. Кроме того, ФИО1 похитила не представляющие ценности флеш-карту на 4 Gb и ключ от солярия, которые были ей вверены по роду работы.

Несмотря на отсутствие заключенного в письменном виде трудового договора с ФИО1, она (ФИО13) вверяла ФИО1 и Свидетель №2 свои денежные средства и имущество, находящееся в студии загара, между ними имелась устная договоренность, согласно которой и Свидетель №2 и ФИО1 являлись материально ответственными лицами. Кроме того, когда она ДД.ММ.ГГГГ попала в больницу, то по «Вайбер» звонила и разговаривала с ФИО1 и сказала ей, что находится на лечении в больнице, и оставляет ее старшим администратором, сказала ей выручку держать в конверте, никуда не девать, что муж приедет и заберет выручку. То есть она еще раз персонально вверила ей денежные средства, потому что доверяла ей, она была у нее на хорошем счету, в хищении денежных средств ранее замечена не была. ФИО3 обязательств перед ФИО1 она не имеет, заработную плату она брала ежедневно самостоятельно, о чем свидетельствуют записи в тетради. По выплате премий тоже нет никаких задолженностей, она выплачивала премию по своему усмотрению каждой из них в зависимости от суммы их выручки. Ущерб в сумме 15200 рублей, несмотря на заработную плату супруга в размере около 40000 руб., является для нее значительным, поскольку ее ежемесячные платежи за аренду помещения, за кредиты, оплату коммунальных услуг жилья и помещения студии загара, выплата заработной платы администраторам и содержание ребенка составляют более 50000 рублей в месяц;

- Справка о доходах ИП ФИО2 №1, согласно которой выручка ФИО2 №1 с 1 по ДД.ММ.ГГГГ составила 23238 рублей (л.д.46);

- Декларации о доходах ИП ФИО2 №1 за I и II квартал 2018 г., согласно которых базовая доходность на единицу физического лица в месяц составила 7500 рублей (л.д.47-56);

- Постановление о признании иными документами, согласно которому в ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО2 №1 представлены для приобщения к материалам уголовного дела документы (в копиях и оригиналах), которые позволяют исследовать ее материальное положение, и подтверждают, что ущерб, причиненный преступными действиями ФИО1 является для нее значительным, а именно:

Счет-извещение за август 2018 г., согласно которому плата за содержание и ремонт жилого помещения по 

<

адрес> «А» 

<

адрес> составляет 3327, 71 рублей;

Счет-фактура № от 28.02.2018г., согласно которой услуги за возмещение коммунальных расходов АО КОИС составляют 6800, 27 рублей.

Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 имеет кредит в КБ «Ренессанс Кредит» в сумме 39941 рублей;

Кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 имеет кредит в КБ «Альфа-Банк» в сумме 57989 рублей;

Кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 №1 имеет кредит в КБ «Альфа-Банк» в сумме 42377 рублей;

Кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 имеет кредит в Банк ГИБ (АО) в сумме 550 000 рублей;

Кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 №1 имеет кредит в КБ «Альфа-Банк» в сумме 49499 рублей (л.д. 173-181).

- Протокол выемки у ФИО2 №1: записки, оставленной ФИО1; 6 тетрадей, а именно: 4 тетради кабин солярия, 1 тетради ежедневного отчета с пометкой «Отчеты», 1 тетради «Напитки»; договора аренды помещения №-А от ДД.ММ.ГГГГ; договора аренды помещения №-А от ДД.ММ.ГГГГ; уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе; лист записи ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ; детализации телефонных соединений абонентского номера № справки о состоянии вклада счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №1; справки из КБ №; Счета-извещения за август 2018 г.; Счета-фактуры № от 28.02.2018г.; Кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ; Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ; Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ; Кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ; Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ; Кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41-45).

- Показания свидетеля Свидетель №5, старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работал по материалу проверки по заявлению гр. ФИО2 №1 по факту хищения денежных средств из студии загара «Чунга-Чанга», расположенной по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе работы по данному материалу он опрашивал гр. ФИО1, администратора студии загара «Чунга-Чанга» и подозреваемую в совершении преступления. ФИО1 рассказала о совершенном преступлении, призналась, что ДД.ММ.ГГГГ она действительно похитила денежные средства у ФИО2 №1 из студии загара «Чунга-Чанга». ФИО1 пояснила, что кроме денег также похитила флэш-карту объемом памяти 4 Gb, ФИО2 №1 Данная флэш-карта находилась у ФИО1 и была им изъята. В последующем он выдал данную флэш-карту следователю (л.д.56-68);

- Протокол выемки у Свидетель №5: флэш-карты объемом памяти 4 Gb. (л.д.69-71);

- Протокол осмотра предметов: записки, оставленной ФИО1; 6 тетрадей, а именно: 4 тетради кабин солярия, 1 тетрадь ежедневного отчета с пометкой «Отчеты», 1 тетрадь «Напитки»; договора аренды помещения №-А от ДД.ММ.ГГГГ; договора аренды помещения №-А от ДД.ММ.ГГГГ; уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе; листа записи ЕГРИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №1 получила статус ИП; косметички белого цвета (конверт №), в которой находятся купюра ЦБ РФ номиналом 200 рублей серия № и фрагмент листа бумаги белого цвета, на котором записана выручка за неделю - с 05.08 по 10.08.18г.; косметички серого цвета (конверт №) в котором находятся: тетрадный лист бумаги «в клетку», на котором имеется буквенно-цифровой текст, зафиксирована продажа напитков за период с 11.06. по 07.08.2018г., денежные средства в сумме 60 рублей - банкноту банка РФ номиналом 10 рублей серия №, 3 монеты достоинством 10 рублей каждая, 3 монеты достоинством 5 рублей каждая, 5 монет достоинством 1 рубль каждая, флэш-карта с объемом памяти 4 Gb в корпусе бело-зеленого цвета; детализации телефонных соединений абонентского номера № согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 19:15:51 на номер ФИО2 №1 поступил звонок с абонентского номера № Свидетель №4, клиентки, которая обнаружила, что солярий закрыт, длительность соединения составила 0:29 сек, а в 19:20:22 ФИО2 №1 звонила на № своему мужу Свидетель №1, длительность соединения составила 1:04 сек. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано входящее соединение абонентского номера 

<

***> ФИО2 №1 с абонентским номером № ФИО1 в 22:09 длительность разговора составила 3:28 сек; справки о состоянии вклада счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №1, справки из КБ №, согласно которой гр. ФИО2 №1 находилась на лечении в Терапевтическом отделении № с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ.(л.д. 127-168);

- Вещественные доказательства - 6 тетрадей, а именно: 4 тетради кабин солярия, 1 тетрадь ежедневного отчета с пометкой «Отчеты», 1 тетрадь «Напитки»; договор аренды помещения №-А от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды помещения №-А от ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; лист записи ЕЕРИП от ДД.ММ.ГГГГ; косметичка белого цвета (конверт №), в которой находятся купюра ЦБ РФ номиналом 200 рублей серия № и фрагмент листа бумаги белого цвета, на котором записана выручка за неделю - с 05.08 по 10.08.18г.; косметичка серого цвета (конверт №) в котором находятся: тетрадный лист бумаги «в клетку», на котором имеется буквенно-цифровой текст, зафиксирована продажа напитков за период с 11.06. по 07.08.2018г., денежные средства в сумме 60 рублей - банкнота банка РФ номиналом 10 рублей серия № 3 монеты достоинством 10 рублей каждая, 3 монеты достоинством 5 рублей каждая, 5 монет достоинством 1 рубль каждая, флэш-карта с объемом памяти 4 Gb в корпусе бело-зеленого цвета - хранятся у потерпевшей ФИО2 №1 (л.д. 172); записка, оставленная ФИО1; детализация телефонных соединений абонентского номера №, справка о состоянии вклада счет № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 №1, справка из КБ № - хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 171);

- Заключение судебной почерковедческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, текст записки: «Я все верну! Прости, что так вышло. У меня не было другого выхода» выполнен ФИО1. (л.д. 113-126);

- Показания свидетеля Свидетель №1, который в суде показал, что его супруга ФИО2 №1 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, имеет студию загара «Чунга-Чанга», которая находится по адресу г. Зеленогорск в доме 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в данной студии администратором работала ФИО1. Она работала совместно с напарницей Свидетель №2, рабочий график 2 дня через 2 дня. Рабочий график солярия ежедневно с 10 ч до 21 ч без выходных. ДД.ММ.ГГГГ его супруга находилась в больнице в стационаре. ДД.ММ.ГГГГ около 19 ч ему позвонила супруга и рассказала, что ей позвонила только что одна из клиенток и сообщила, что пришла в солярий, а он оказался закрыт, она прождала полчаса, но администратор так и не появилась. ДД.ММ.ГГГГ в солярии работала ФИО1. Супруга сказала, что не смогла дозвониться ФИО1, что ее телефон активен, но она не отвечает ей. Это вызвало у супруги беспокойство, и она попросила его проехать, проверить, все ли в порядке в солярии. Около 19 ч 30 мин он приехал в солярий и обнаружил, что помещение солярия закрыто, что сами аппараты выключены, ФИО1 на месте не было, кроме того, он обнаружил, что отсутствуют деньги в кассе, выручка за неделю. Он тут же позвонил супруге и сообщил ей об этом. Когда с супругой приехали в солярий, то на ноутбуке нашли записку, написанную рукой ФИО1 следующего содержания: «Я все верну! Прости, что так вышло. У меня не было другого выхода». Они еще больше убедились в своем подозрении и супруга обратилась в полицию с заявлением о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за кражу денежных средств. Супруга просмотрела записи в тетрадях и обнаружила, что за неделю выручка составила 15200 рублей, которые ФИО1 похитила. Находясь в полиции, супруге все же удалось дозвониться ФИО1, ФИО1 не отрицала, что взяла денежные средства и обещала их вернуть при первой возможности;

- Показания свидетеля Свидетель №2, которая в суде показала, что с марта 2018 г. по настоящее время работает в должности администратора в студии загара «Чунга-Чанга», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорск у ИП ФИО2 №1 без заключения трудового договора. В ее обязанности входит: встреча клиентов, продажа кремов, принадлежностей для загара, обработка кабин солярия и уборка территории помещения, продажа напитков. Существует предварительная запись по телефону и живая очередь. Порядок обслуживания клиентов следующий: приходит клиент, сообщает свои пожелания, где он хочет позагорать, в какой именно кабине, сколько времени, это записывается в соответствующую тетрадь, где отражает количество времени необходимое клиенту, продажа сопутствующих стикини, кремов, шапочек, если таковые требовались. Всего в солярии имеется 4 кабины для загара - 2 вертикальные и 2 горизонтальные, на каждую кабину во избежание путаницы имеется своя тетрадь. В этой же тетради фиксировалась сумма денежных средств, уплаченных клиентом. Количество времени загара можно установить также по счетчику на каждой из кабин. Продажа напитков записывалась в отдельную тетрадь. Имеется план продаж – 70-100 тыс. рублей в месяц. Расчет клиентов производится как за наличные деньги, так и безналичным способом, через «банк-Онлайн» на карту ФИО2 №1 Заработная плата составляет 500 рублей в смену, которые по договоренности с ФИО13 они, администраторы, брали самостоятельно из кассы, делая в соответствующей тетради запись. Ее напарницей была ФИО1, которая на момент ее трудоустройства уже работала в студии. Заработную плату она и ФИО1 получали во время и в срок, задержек не было, поскольку в конце дня по договоренности с ФИО13 они сами брали 500 рублей. Премия зависела от ежедневных продаж, и выплачивались по усмотрению ФИО2 №1 из учета наличной выручки, суммы всегда были разные, но она и ФИО1 их получали своевременно. Это все было по устному договору, письменный договор не заключался. По факту, хотя она и ФИО1 работали у ФИО13 без заключения письменного договора о трудоустройстве, однако, согласно устной договоренности ФИО13 вверила и ей (Свидетель №2) и ФИО1 денежные средства, принадлежности для загара, а так же напитки, которые находились в холодильнике и они несли за это полную индивидуальную материальную ответственность, о которой ФИО13 их предупредила сразу же при устройстве на работу, и они с этим были согласны. То есть она и ФИО1 являлись материально ответственными лицами. Ревизия проводились ежемесячно в их присутствии.

В период с 05 по ДД.ММ.ГГГГ ее смены были: 06,09,ДД.ММ.ГГГГ, а 05.08,07.08, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - смены ФИО1. Так, за неделю выручка в чистом виде составила: 05.08 - 2000 рублей; 06.08 - 2300 рублей; 07.08 - 1300 рублей; 08.08 - 5400 рублей; 09.08 - 1300 рублей и 10.08 - 800 рублей, то есть всего 13100 рублей. Данная выручка была записана на листе бумаги, куда они с ФИО1 каждый день вносили свои записи относительно выручки каждый за свою смену, за исключением своей заработной платы. Мелочь оставляли в кассе для размена и работы на утро, в конверт складывали круглые суммы. Кроме того, на данном листе имеется запись, выполненная ФИО1 - 1000 (Ксюша), 200 - на удачу. Данная запись означает то, что ФИО1 брала у ФИО13 в долг деньги 1000 рублей. ФИО13 разрешала брать в долг деньги, ее нужно было предупредить об этом и внести запись на лист. Судя записям в тетради за эту неделю, 07 и ДД.ММ.ГГГГ в свои смены по окончании рабочего дня ФИО1 не брала себе заработную плату, а 500 рублей за 07 и 500 рублей за ДД.ММ.ГГГГ оставила в кассе, вернув, таким образом, долг ФИО13. Когда они берут заработную плату, то делают отметки в тетради. У них имеются конверты, то есть косметички, куда складывают выручку. В один конверт (белую косметичку на замке) складывают выручку из кассы, которую в течение недели записывают на отдельный листок, каждый администратор вносит свою сумму. Во второй конверт (серая косметичка), складывают выручку от продажи напитков. В этом конверте имеется отдельный тетрадный лист, куда она и ФИО1, каждая в свою смену, вносили ежедневно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ сведения о продаже напитков за день. В конверте «Напитки» на вечер ДД.ММ.ГГГГ, по окончании ее (Свидетель №2) смены, и, соответственно на утро ДД.ММ.ГГГГ (на начало смены ФИО1) находилось всего 1760 рублей. Кроме того, всего в кассе на 21 ч ДД.ММ.ГГГГ по окончании ее (Свидетель №2) смены, и, соответственно на утро ДД.ММ.ГГГГ (на начало смены ФИО1) находились денежные средства в общей сумме 816 рублей (это деньги в кассе для работы, выручку за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей она убрала в конверт белого цвета и сделала на листке соответствующую запись). ДД.ММ.ГГГГ вечером, около 20 ч ей позвонила ФИО13 и рассказала о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 самовольно ушла с работы, выключила кабины, и что в студии отсутствует выручка. Когда она приехала в студию загара, то обнаружила, что действительно денежных средств нет. Так, в конверте «Напитки» находилось всего 60 рублей, хотя вечером ДД.ММ.ГГГГ по окончании ее рабочей смены там было 1760 рублей. Она все денежные средства передала по смене ФИО1. При заступлении на смену они пересчитывали денежные средства, переданные напарником. На 21 ч ДД.ММ.ГГГГ все денежные средства были в кассе в полном объеме. Если бы ФИО1 при заступлении на смену обнаружила отсутствие денег, то незамедлительно бы сообщила ФИО13. Поскольку этого не произошло, следовательно, все деньги были на месте. Получается, что ФИО1 похитила 1700 рублей, 60 рублей остались в конверте. Кроме того, ФИО1 похитила еще из кассы деньги в сумме 1400 рублей, судя по записям в тетради. Из них - 816 рублей - это деньги, находящиеся в кассе на вечер ДД.ММ.ГГГГ, на конец ее (Свидетель №2) смены и, соответственно на утро ДД.ММ.ГГГГ, на начало смены ФИО1 и 909 рублей - это выручка ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ Когда она приехала, в кассе из этой суммы оставались деньги в сумме 325 рублей. Следовательно, она похитила из кассы 1400 рублей, потому что она (Свидетель №2) ей оставила в кассе все деньги в полном объеме. Кроме того, в конверте с выручкой (белая косметичка) отсутствовали деньги в сумме 12100 рублей - выручка за неделю, а оставались лишь 200 рублей одной зеленой купюрой, которая к выручке не относится, а всегда лежит в конверте «на удачу». Она эти деньги в полном объеме передала по смене ФИО1. Общая сумма похищенных ФИО1 денежных средств составила: из одного конверта (белая косметичка, где чистая выручка) 12100 рублей, из второго конверта (серая косметичка, где деньги от продажи напитков) 1700 рублей, и из кассы 1400 рублей (ее выручка за вечер ДД.ММ.ГГГГ и выручка ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ), а всего 15200 рублей. Она все указанные данные денежные средства передала в полном объеме по смене ФИО1 (за исключением выручки за 11.08., которую наработала сама ФИО1);

- Показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч 15 мин пришла в студию загара «Чунга- Чанга», расположенную по 

<

адрес> г. Зеленогорск. Данная студия загара принадлежит ФИО2 №1, с которой она знакома лично, отношения приятельские. Когда она пришла, то студия загара оказалась закрыта, она со своего абонентского номера № позвонила ФИО2 №1, сообщила об этом и спросила, будет ли работать студия загара. ФИО13 сказала, что позвонит администратору и разберется. Она стала ожидать. Через некоторое время увидела, что приехал супруг ФИО2 №1 - Свидетель №1, он был вместе с ребенком. Ей было известно, что сама ФИО13 на тот момент лежала в больнице. Она увидела, что Свидетель №1 открыл своим ключом помещение студии загара, зашел туда, и через минуту-две вышел оттуда. Она сама туда не заходила. Позже ФИО13 рассказала ей, что в этот день, а именно ДД.ММ.ГГГГ администратор студии загара ФИО1 похитила деньги, около 20 000 рублей и скрылась с этими деньгами, (л.д.81-83)

-Показания свидетеля Свидетель №3, который в суде показал, что до ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1 проживал в арендованной квартире по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО1 с января 2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности администратора в студии загара «Чунга-Чанга», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорск у ИП ФИО2 №1 без заключения трудового договора. Ее заработная плата составляла 500 рублей в день и в конце каждого месяца полагалась премия от суммы выручки. Заработную плату она приносила каждый рабочий день в размере 500 руб. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 должна была получить расчет и они решили уехать в 

<

адрес>. Он и ФИО1 собрали вещи, и на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ-21115» г/н № уехали из города. Сначала поехали в Красноярск, где находились некоторое время, потом поехали в 

<

адрес>. По дороге ФИО1 рассказала, что совершила хищение денег у ФИО13, что забрала из кассы деньги. В 

<

адрес> ФИО1 тратила деньги сама, оплачивала квартиру, покупала продукты питания, заправляла автомобиль бензином. Ему она деньги не передавала, распоряжалась ими сама. Он у нее деньги не просил. Когда они еще были в Красноярске, ФИО1 звонила ФИО13 и требовала вернуть деньги, он слышал, как ФИО1 с ней разговаривала на эту тему. ФИО1 приняла решение поехать в г. Зеленогорск, и ДД.ММ.ГГГГ они вернулись в г. Зеленогорск;

- Справка по лицу Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на имя Свидетель №3 зарегистрирован автомобиль марки «ВАЗ-21115» г/н №, и 12.08.2018г. он совершил на данном автомобиле административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.3 ч.2 в МО «Боготольский», а ДД.ММ.ГГГГ он совершил на данном автомобиле административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.37 ч.2 в МО «Ачинский», и подтверждающая передвижение Свидетель №3 с ФИО1 из г. Зеленогорска в 

<

адрес> (л.д.89-94);

- Показания подозреваемой ФИО1 с участием защитника ФИО6, оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности администратора в студии загара «Чунга-Чанга», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорск у ИП ФИО2 №1 без заключения трудового договора. В ее обязанности входило: встреча клиентов, продажа кремов, принадлежностей для загара, обработка кабин солярия и уборка территории помещения, продажа напитков. Порядок обслуживания клиентов следующий: клиент сообщает свои пожелания, она оформляет его заказ - делает запись в тетрадь, где отражает количество времени, которое клиент пожелал загорать, продажу сопутствующих стикини, кремов, шапочек, если таковые требовались. Всего в солярии имеется 4 кабины для загара - 2 вертикальные и 2 горизонтальные, на каждую кабину во избежание путаницы имелась своя тетрадь, куда вносятся данные исключительно касающиеся одной кабины (с указанием времени включения). В эту же тетрадь вносилась сумма денежных средств, уплаченных клиентом. Имелся план продаж на месяц - 3500 рублей в день. Расчет клиентов производили как за наличные деньги, так и безналично через систему «Банк Онлайн». Заработная плата составляла 500 рублей в день, которые по договоренности с ФИО13 она и Свидетель №2 брали самостоятельно из кассы, делая в соответствующей тетради запись об этом. Кроме того, от объема продаж, осуществленных за наличный расчет так же имелась ежемесячная премия. Эта премия зависела от ежедневных продаж. Заработную плату она получала во время и в срок, задержек не было, поскольку в конце дня по договоренности с ФИО13 брала 500 рублей из кассы. Премия выплачивалась ФИО13, суммы всегда были разные, но она (ФИО1) их получала своевременно. Это все было по устному договору, письменный договор не заключался. С ней работала напарница Свидетель №2. Они с ней находились абсолютно в равных условиях. По факту, хотя между нею и ФИО13 не был заключен письменный договор о трудоустройстве, однако, согласно устной договоренности она вверяла ей, как и Свидетель №2 денежные средства, принадлежности для загара, а так же напитки, которые находились в холодильнике. Продажа напитков записывалась в отдельную тетрадь. По факту она (ФИО1) и Свидетель №2 являлись материально ответственными лицами. Рабочий день был с 10.00 ч до 21.00 ч. Она и Свидетель №2 самостоятельно закрывали студию загара и уходили с ключами, потом на следующее утро так же самостоятельно открывали студию. Выручку ФИО13 забирала каждое воскресенье. ФИО13 приезжала, самостоятельно пересчитывала выручку, сверяла записи в тетради с имеющейся наличностью и забирала денежные средства.

С января 2018 г. по май 2018 г. она работала у ФИО13 администратором. В один из дней в середине мая 2018 г. у нее возник небольшой конфликт с ФИО13, касающийся ее (ФИО1) личной жизни, и ее молодой человек - Свидетель №3 приехал в один из дней в мае 2018 г. и забрал ее с работы. Она сказала ФИО13, что не будет больше у нее работать. Затем, примерно через две недели они с ФИО13 возобновили общение в соцсетях, и ФИО4 предложила ей вернуться на прежнее место работы. Она согласилась и вернулась на работу. ДД.ММ.ГГГГ, в субботу, она пришла на работу в 10.00 ч, открыла солярий. Пока клиентов не было, подсчитала выручку. В конверте были денежные средства в сумме 13100 рублей. Это была выручка за 6 дней (рабочую неделю). Так, ее смены были 05.08,07.08., и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 06,09,ДД.ММ.ГГГГ - это смены Даши. Так, за неделю выручка составила: 05.08 - 2000 рублей; 06.08 - 2300рублей; 07.08 - 1300 рублей; 08.08 - 5400 рублей; 09.08 - 1300 рублей и 10.08 — 800 рублей, то есть всего 13100 рублей. Данная выручка была записана на листе бумаги, куда они с Свидетель №2 каждый день вносили свои записи относительно выручки каждый за свою смену. Мелочь оставляли в кассе для размена, в конверт складывали круглые суммы. На данном листе имеется запись, выполненная ею - 1000 (Ксюша), 200 - на удачу. Данная запись означает то, что ДД.ММ.ГГГГ она брала в долг из выручки с согласия ФИО13 деньги 1000 рублей, о чем сделала соответствующую запись. Затем, 07 и ДД.ММ.ГГГГ в свои смены по окончании рабочего дня она не брала себе заработную плату, а 500 рублей за 07 и 500 рублей за ДД.ММ.ГГГГ оставила в кассе, вернув, таким образом, долг ФИО13. Когда они, администраторы берут заработную плату, то делают отметки в тетради. 07 и 08 августа она не брала зарплату, соответственно в тетради в этой графе поставила прочерк. ДД.ММ.ГГГГ ей стало обидно, что ФИО13 выплачивает ей маленькие премии, и она решила забрать выручку, находившуюся в конверте. Она понимала, что это незаконно, понимала, что нельзя так делать, и не имеет никакого права так поступать, что это противозаконно и ей грозит уголовная ответственность, но все же решила похитить у ФИО13 денежные средства. Она раздумывала над этим целый день и около 17 часов приняла твердое решение похитить деньги. Она похитила из студии загара денежные средства в сумме 13 000 рублей, также взяла флеш-карту объемом памяти 4 Gb и ключи от студии загара. Она написала ФИО13 записку следующего содержания: «Я все верну! Прости, что так вышло. У меня не было другого выхода». В данной записке имела в виду, что взяла деньги и флэшку и ключи, и собирается ей вернуть флэшку и ключи от студии загара. На тот момент она не собиралась возвращать ей деньги. Она решила уехать из г. Зеленогорска. Около 18 ч она пришла домой, они с Свидетель №3 собрали вещи, и на его автомобиле марки «ВАЗ-21115» г/н № уехали из города. Сначала поехали в Красноярск, потом в 

<

адрес>. Она рассказала Свидетель №3, что совершила хищение денег у ФИО13. В 

<

адрес> она тратила деньги сама, оплачивала квартиру, покупала продукты питания, заправляла автомобиль бензином. Свидетель №3 деньги не передавала, распоряжалась ими сама. Когда она находилась в Красноярске, ей звонила ФИО13 и требовала вернуть деньги в сумме 16 200 рублей, включив в похищенную сумму еще те денежные средства, которые она занимала у нее ранее, и которые не вернула. Она понимала и знала, что ее ищет полиция, поэтому сама добровольно приняла решение приехать в г. Зеленогорск (л.д. 189-194);

Оглашенными, в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями в качестве обвиняемой ФИО1 согласно которым вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 160 УК РФ признала частично, не согласившись с суммой похищенных денежных средств, в остальном с предъявленным обвинением согласилась и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний, сославшись на ранее данные показания при допросе в качестве подозреваемого с участием защитника (л.д.202-204).

Исследовав и проанализировав показания свидетелей, материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной. 

Исследованные доказательства согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и установления вины подсудимой в инкриминируемом деянии.

Доводы подсудимой ФИО1 о хищении денежных средств в размере 13000 руб. опровергаются материалами дела: записями в тетрадях, отсутствием с ее стороны во время принятия смены после Свидетель №2 претензий по факту несоответствия записи в тетради фактическому наличию денежных средств, а также показаниями допрошенных в суде потерпевшей и свидетеля Свидетель №2

Доводы стороны защиты о незначительности причиненного преступлением ущерба также опровергаются материалами уголовного дела и обстоятельствами, установленными в суде при исследовании доказательств. Кроме того, как указано защитником ФИО8, размер хищения составляет 1\2 от ежемесячного дохода на каждого члена семьи потерпевшей, который суд находит значительным с учетом и того обстоятельства, что сторона защиты не приняла во внимание расходы семьи потерпевшей, состоящей из 3-х человек на обеспечение необходимого содержания (питание, одежда, средства гигиены, коммунальные расходы и т.д.). 

Содеянное ФИО1 преступление надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и меры наказания ФИО1, руководствуясь ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимой в судебном заседании, сведений ФГУЗ СКЦ ФМБА России КБ №, о том, что подсудимая на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, по предыдущему месту работы характеризуется положительно, суд в отношении инкриминируемого подсудимой деяния признает её вменяемой. 

Совершенное ФИО1 деяние относится к преступлениям средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на более мягкую в порядке, предусмотренном ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

ФИО1 признала вину, раскаялась в содеянном, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, не имеет семьи и детей, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту работы и по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, из материалов дела не усматривается.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу в справедливости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ.

Гражданский иск ФИО2 №1 к ФИО1 о взыскании с подсудимой суммы причиненного ущерба в размере 15200 руб. подлежит удовлетворению в силу положений ст. 1064 ГК РФ, поскольку вред причинен умышленными виновными действиями подсудимой. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308 Уголовно-процессуального кодекса РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком 120 часов.

Обязательные работы отбывать в свободное от основной работы или учебы время в виде бесплатных общественно полезных работ. Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 6 тетрадей, а именно: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит сделать запись в апелляционной жалобе. 

Судья С.В. Доронин